D rursus naturales hominis imbecillitates **104** Deo

Verbo manifesto, per quamdam quasi remunerationem, redditi sunt, propter eam quæ per subsistentiam est, unionem. Fortasse autem ficus ista exarescens, involucre quodam, synagogæ Judæorum sterilitatem ferendorumque fructuum inopiam expressit. Et profecto omnis anima rationalis incredulitati et diffidentie in Christum obnoxia, etiamsi legibus litteræ tanquam foliis admodum florere existimetur, tamen si lege fidei in Christum, qua illa maxima nutritur et fovetur, excidat, longe a benedictione Dei dissita, exarescit.

²⁰ Matth. xxi, 9.

1) De pomo fici primi parentes nostri gustarunt.

CAPUT XXVIII.

A

ΚΕΦΑΛ. ΚΗ'.

De mystica cœna, de sacra pelvi, et de Christi præcognitione.

Sub hæc cœna paratur in domo, ut aiunt, Joannis Evangelistæ : quam ille, possessione sua (non exigua autem ea fuit) in Galilæa Annæ, ejus temporis Judææ pontifici vendita (cujus gratia etiam illi notus exstitit, sicuti ipse alicubi sacro suo testimonio astruit), in locis circum Sion montem sitis comparaverat. Ibi igitur discipuli apud hominem certum, priusquam Azymorum instaret dies, ita ut illis mandatum præscriptumque fuerat, legis Pascha instruunt. Verum enimvero, cum peropus esset, Parasceves die ad vesperam, ut lex præcipit, agnum immorali : nihilominus tamen eo verum agnum, qui jam jam pro nobis Pascha immolandus erat in cruce, præveniri, et typum imaginemque legalis Paschatis complere, circiter quintæ diei vesperam oportebat. Opinio sane obtinet, cum multis aliis, tum ei præcipue comprobata, cui os aureum nomen indidit, irrationalem tum agnum primum, ita ut par erat, Christum cum discipulis omnino edisse : deinde cum ad mysticam arcanamque illam cœnam consedisset, parva interposita mora consurrexisset, vestimenta (utpote quæ eum fortasse gravarent, et in ministerio obeundo impedirent) statim deposuisse, linteum sibi circumcinxisse, atque ita prompte et alacriter discipulorum pedes lavisse, ut simul et novam submissionis atque humanitatis ostenderet sublimationem et per symbolum atque signum ipsis proprie competere mentis corporisque expiationem et purgationem declararet. Insuper vero illud eis innuens, pedes eorum ad perfectionem in gentes aplos atque idoneos esse. 105 Adhæc, obscure etiam, divinorum pedum, pacem læta prædicatione annuntiantium, pulchritudinem insinuans. Cum vero rursum discubisset, mysticam tradidisse sacrificium horrendorum simul et vivificorum nostrorum mysteriorum, pane fermentato (1), et vino ex vite expresso. Hæc cum per gratiarum actionem et sanctificationem benedixisset, discipulis dedisse : et cum vere corpus et sanguinem suum esse, quasi fide sua interposita, confirmasset, accipere et participare eos illa, quippe nulla re a divina carne sua discrepantia, jussisse : atque id, ad eundem modum, in futurum deinceps fidelibus faciendum, ad sinceram evidentemque sui memoriam, per manus tradidisse. Itaque cum quibus oportuit cœlestibus mysticis sermonibus convivas sodalesque suos instituisset, novasque et arcanas res prolocutus esset, adventumque Spiritus, qui a Patre [Filioque] procedit, secretiore ac sanctiore modo eis spondidisset, novum denique postremo omnium testamentum exposuisset, in Gethsemani agrum oraturus una cum illis egreditur. Atque ibi humanam im-